
1>r4dtura de 0do Jo& doó Campoó 

tólado de 0ao 1>aulo 

LIVRO N~ 

DECRETO N9 3609 / 81 

de 20 de fevereiro de ~981 

FLS. N~ 

IIUBLICADO (A) t\)0 JORNAl 

RO~ETI~~ (;:) tv"~'"'ICIPIO 

N~gd.~!]_,~ 19K_L 

Declara de utilidade pública, para 1 

fins de desapropriação, as áreas a ­

baixo mencionadas, para preservação 

da Cachoeira de São Francisco Xavie~ 

implantação de um complexo de equip~ 

mentes destinados a lazer, recreaçao 

e turismo. 

O Prefeito Municipal de São José dos Campos, 

no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso IV do artigo 39, 

do Decreto-Lei Complementar n9 9, de 31 de dezembro de 1969, e do Decreto 

Lei n9 3.365/41, de 21 de junho de 1941, com as alterações introduzidas 1 

pela Lei n9 2.786/56, de 21 de maio de 1956, 

D E C R E T A: 

Artigo 19 - Ficam declaradas de utilidade p~ 

blica para fins de desapropriação, amigável ou judicial, as áreas abaixo 

mencionadas, a serem desapropriadas para preservação da Cachoeira de são 

Francisco Xavier .eimplantação de um complexo de equipamentos destinados a 

lazer, recreação e turismo, a saber: 

IMOVEL N9 1: Gleba "A" 

PROPRIETARIO: Manoel Venancio da Silva eJoão 

Venancio da Silva. 

LOCALIZAÇÃO: Ârea de Domínio PÚblico Munici ­

pal (Al ) - São Francisco Xavier. 

SITUAÇÃO: A Gleba de terra está situada en­

tre a Area de Domínio Público (Al) , área remanescente de propriedade de -

Manoel Venancio da Silva e João Venancio da Silva, área remanescente de -

propriedade de José Miguel e Gleba "B", de propriedade de José Miguel. 

CARACTER!STICAS DO TERRENO: Forma irregular, 

sem benf eitorias, vegetação rasteira, montanhoso. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição pormenorl 

zada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Administra­

tivo n9 05723/ 81. 

ÂREA: O perímetro perfaz uma área de 140.934, 

62m2 . (cento e quarenta mil, novecentos e trinta e quatro metros quadrados 

e sessenta e dois decímetros quadrados). 

IMOVEL N9 2 - Faixa de terra (Al) 

PROPRIETÂRIO: Domínio Público Municipal 



'PNfeituf'O d~ St2o Jo.Jt. do.f Campo.§ 

b.ftado d~ Ódo 'Paulo 

LIVRO N.!!. 

cont. Decreto n9 3609 / 81 - fls. 2 -

FLS. N~ 

LOCALIZAÇÃO: Rio do Peixe - São Francisco Xa 

vier. 

SITUAÇÃO: A faixa de terra está situada en­

tre o Rio do Peixe, área remanescente de propriedade de Manoel Venancio -

da Silva e João Venancio da Silvai gleba A, de propriedade de Manoel Ve -

nancio da Silva e João Venancio da Silva, e área de Domínio Público Muni­

cipal (Bl) . 

CARACTER!STICAS DO TERRENO: Forma irregular, 

sem benfeitorias, vegetação rasteira, montanhoso. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição pormeno­

rizada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Adrninis -

trativo n9 05723/81. 

ÂREA: O perímetro perfaz urna área de 

12.616,00 rn2 (doze mil, seiscentos e dezesseis metros quadrados). 

IMÚVEL N9 3 - GLEBA "B" 

PROPRIETÂRIO: José Miguel 

LOCALIZAÇÃO: Ârea de Domínio Público Munici­

pal (Bl) - São Francisco Xavier. 

SITUAÇÃO: A gleba de terra está situada en ­

tre a Gleba C, de propriedade de José Lopes Diniz, Gleba A, de proprieda­

de de Manoel Venancio da Silva e João Venancio da Silva, area de Domínio 

PÚblico Municipal (Bl) e área remanescente de José Miguel. 

CARACTER!STICAS DO TERRENO: Montanhoso, for­

ma irregul ar, vegetação si l vestre, sem benfeitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES : descrição porrnenQ 
rizada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Adrninis -

trativo n9 05723/81. 

ÂREA: O perímetro descrito perfaz urna area 

de 10.01 6,53 rn2 (dez mil, e dezesseis metros quadrados e cinquenta e três 

decímetros quadrados). 

vier. 

IM0VEL N9 4 - Faixa de terra (Bl) 

PROPRIETÂRIO - Domínio Público Municipal 

LOCALIZAÇÃO: Rio do Peixe - São Francisco 

SITUAÇÃO: A faixa de terra está situada 

Xa ~ 

en- r 
tre a gleba B, de propriedade de José Miguel, área de Domínio Público Mu 

nicipal (Al) , área de Domínio Público Municipal (Cl) e Rio do Peixe. r 
CARACTER1STICAS DO TERRENO: Montanhoso, for-

ma irregular, vegetação silvestre, sem benfeitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição porrnenorl 

zada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Administra­

· tivo n9 05723 / 81. 

ÂREA: O perímetro perfaz urna área de 4.287,-

36m2(quatro mil, duzentos e oitenta e sete metros quadrados e trinta e 

seis decímetros quadrados). 



-p,.,jcJtu,.a de cS12o Jo.U doé Campoé 

téfado de c.5do 'Paulo 

LIVRO N~ FLS. N-2.. 

cont. Decreto n9 3609/81 - fls. 3 -

IMÚVEL N9 5 - Gleba "C" 

PROPRIETÂRIO: Jos~ Lopes Diniz 

LOCALIZAÇÃO: Ârea de Domínio PÚblico Munici­
pal -(Cl) - São Francisco Xavier. 

SITUAÇÃO: A gleba de terra está situada en ­

tre a Ârea de Domínio Público Municipal (Cl) , área remanescente de proprl 

edade de Jos~ Lopes Diniz e a gleba "B", de propriedade de José Miguel. 

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Montanhoso, for ­
ma irregular, sem benfeitorias, vegetação silvestre . 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição porrnenorl 

zada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Administra­

tivo n9 05723/81. 

ÂREA: O perímetro perfaz urna área de ...... . 

6.192,12rn2 (seis mil, cento e noventa e dois metros quadrados e doze decí 

metros quadrados ) . 

vier. 

IMOVEL N9 6 - Faixa de terra(Cl) 

PROPRIEDADE: Domínio PÚblico Municipal 

LOCALIZAÇÃO: Rio do Peixe - São Francisco Xa 

SITUAÇÃO: A faixa de terra está situada en ­

tre o Rio do Peixe, area remanescente de Jos~ Lopes Diniz, gleba"C ", de­

propriedade de Jos~ Lopes Diniz e área de Domínio PÚblico Municipal(Bl ) . 

CARACTER!STICAS DO TERRENO : Montanhoso, for­

ma irregular, sem benfeitorias, vegetação silvestre . 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição porrnenorl 

zada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Administra­

tivo n9 05723/81. 

ÂREA: O perímetro perfaz urna área de 1.977,-

18rn2(hurn mil, novecentos e setenta e set e metros quadrados e dezoito decí 

metros quadrados). 

IMOVEL N9 7 - Gleba "D" 

PROPRIETÂRIO: João Venancio da Silva e Ma-

noel Venancio da Silva. 

LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal Pouso Frio -

São Francisco Xavier. 

SITUAÇÃO: A gleba de terra está situada en­

tre a Estrada Municipal Pouso Frio, área remanescente de propriedade de -

Jos~ Lopes Diniz e a área de Domínio Público Municipal (Dl). 

CARACTER1STICAS DO TERRENO: Montanhoso, for­

ma irregular, vegetação silvestre, sem benfeitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição porrnenorl 

zada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Administra-



'Pre/dtura dr. Sdo Jodt. doó Campoó 

6étado dr. Sdo 'Paulo 
LIVRO N~ FLS. N~ 

cont. Decreto n9 3609 / 81 - fls. 4 -

tivo n9 05723/ 81. 

AREA: O perímetro perfaz uma área de 21.897, 

65m2(vinte e um mil, oitocentos e noventa e sete metros quadrados e ses­

senta e cinco decímetros quadrados ). 

vier . 

IMOVEL N9 8 - Faixa de terra (Dl) 

PROPRIEDADE: Domínio PÚblico Municipal. 

LOCALIZAÇÃO: Rio do Peixe - São Francisco Xa 

SITUAÇÃO: A faixa de terra está situada en ­

tre o Rio do Peixe, área remanescente de José Lopes Diniz, Gleba "D", de 

propriedade de Manoe l Venancio da Silva e João Venancio da Silva e area -

de Domínio Público Municipal (El) . 

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Montanhoso, for­

ma irregular, veget ação silvestre, sem benfeitorias . 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição pormenor~ 

zada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Administra­

tivo n9 05723/ 81. 

AREA: O perímetro perfaz uma area de ...... . 

6.045,00m2 (seis mil e quarenta e cinco metros quadrados ) . 

IMOVEL N9 9 - Gleba "E ". 

PROPRIETÂRIO: Manoe l Venancio da Silva e ... 

João Venancio da Silv a. 

LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal Pouso Frio -

São Francisco Xavier . 

SITUAÇÃO: A gleba de terra está situada en­

tre a Estrada Municipal Pouso Frio e área de Domínio Público Municipal(EU 

CARACTERÍSTICAS DO TERRENO: Montanhoso , for­

ma irregular, vegetação si l vestre, sem benfeitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição pormenor~ 

zada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Administra­

tivo n9 05723/81. 

AREA: O perímetro perfaz uma área de 986,27- ~ 
m2 (novecentos e oi t enta e seis metros quadrados e vinte e sete decímetros 

quadrados) . 

vier . 

IMOVEL N9 10 - Faixa de terra (El ). 

PROPRIEDADE: Domínio Públ ico Municipal. 

LOCALIZAÇÃO: Rio do Peixe - São Francisco Xa 

SITUAÇÃO: A faixa de terra está situada en­

tre a gleba E, de propriedade de Manoel Venancio da Silva e João Venancio 

da Silva, área de Domínio Público Municipal, Rio do Peixe, e área de Domí 

mio Público Municipal (Dl ). 

f 



'Pt'C/·dtura de Sao Jo~t do~ Campo~ 

édtado de Sao 'PaultJ 

LIVRO N~ FLS. N~ 

cont. Decreto n9 3609/81 - fls. 5 -

CARACTER!STICAS DO TERRENO : Montanhoso, for­

ma irregular, vegetação silvestre , sem benfeitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES : O perímetro perfaz 

urna area de 1 . 441 , 84m2(hum mil, quatrocentos e quarenta e um metros qua ­

drados e oitenta e quatro decímetros quadrados). 

IMOVEL N9 11- Gleba "F" . 

PROPRIETÂRIO: Manoel Venancio da Silva e .. 
J oão Venanci o da Silva. 

LOCALIZAÇÃO: Estrada Municipal Pouso Frio -
São Francisco Xavier. 

SITUAÇÃO: A gleba de terra está situada en­

tre a Estrada Municipal Pouso Frio e área de Domínio Público Municipal ( 

Fl) . 

CARACTER!STICAS DO TERRENO : plano, vegetação 

rasteira, forma irregular, com benfeitor ias, ou seja, um paiol construido 

em a l venaria , estado de conservação regular. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição pormenor~ 

zada nas p l antas e memoriais constantes dos autos do Processo Administra­

tivo n9 05723/81. 

ÂREA : O perímetro perfaz uma área de 5.821,-

22m2(cinco mil, oitocentos e vinte um metros quadrados e vinte e dois de­

címetr os q uadrados). 

vier. 

IMOVEL NQ 12 - Faixa de Terra (Fl) . 

PROPRIEDADE: Domínio PÚblico Municipal 

LOCALIZAÇÃO: Rio do Peixe - São Francisco Xa 

SITUAÇÃO: A faixa de terra está situada en­

t re a Gleba "F ", de p ropri edade de Manoe l Venancio da Silva e João Venan­

cio da Silva , áreas de Domínio Público Municipal, Rio do Peixe. 

CARACTER!STICAS DO TERRENO: Plano, f orma ir­

regular, vegetação rasteira, sem benfeitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição pormenor! 

zada nas plantas e memoriais constantes dos autos do Processo Administra­

tivo n9 05723/81 . 

ÂREA : O perímetro perfaz uma área de ... . .. . 

4. 537 , 19m2(quatro mi l , qu i nhen t os e trinta e sete metros quadrados e deze 

nove decímetros quadrados) . 

IMOVEL NQ 13 - Gleba "G" 

PROPRIETÂRIO: João Venancio da Silva e Manoe 

Venancio da Silva . 

LOCALIZAÇÃO : Estrada Municipal Pouso Frio -

São Francisco Xavier. 

SITUAÇÃO : A gleba de terra está situada en-

} 
r 



tp,.c/dtUJVJ dt: ~do Jo~ do.J Campo.J 

tdiado dt: ~do 1>aulo 

LIVRO N~ FLS. N~ 

cont. Decreto n9 3609/81 - fls. 6 -

tre a Estrada Municipal Pouso Frio e área remanescente de propriedade de 

João Venancio da Si l va e Manoel Venancio da Silva. 

CARACTER!STICAS DO TERRENO: Montanhoso, veg~ 

tação rasteira, forma irregular, sem benfeitorias. 

MEDIDAS E CONFRONTAÇÕES: descrição pormenor~ 

zada nas plant as e memoriais constantes dos autos do Processo Administra­

tivo n9 05723/81. 

ÂREA: O perímetro perfaz uma area tota l de .. 

8.942,12m2 (oito mil, novecentos e quarenta e dois metros quadrados e do­

ze decímetros quadrados). 

Parágrafo único - As areas acima descritas 1 

encontram-se melhor caracterizadas na planta e memorial descri tivo anexo 

ao Processo Adminis t rativo n9 05723/81, que passa a fazer parte integran­

te do presente Decreto. 

Artigo 29 - Havendo concordância quanto ao 1 

preço e a forma de pagament o, far-se-á a expropriação por acordo, uma vez 

satisfei t os os seguintes requisitos: 

te a desapropriação objeto 

do Decreto- Lei n9 3.365/41, 

pela Lei n9 2.786 / 56, de 21 

I - Que o preço nao ultrapasse os valores fi 

xados no laudo de avaliação. 

II - Que o proprietário ofereça: 

a ) trans l ado do titulo aquisitivo e pro­

va de transcrição imobiliária; 

b ) certidão vintenária atualizada do imó 

vel; 

c) certidão atualizada de aquisição do i 

móvel bem como n e gativas de aliena -
-çoes, hipotecas , arrestos, sequestres 

açoes reipersecutórias e demais ônus. 

d) certidão negativa de impostos, taxas 

e contribuição de melhoria. 

Artigo 39 - Fica declarada de natureza urge~ ~ 
do presente decreto~. de acordo com o artigo 15 j 

de 21 de junho de 1941, com alterações dadas 

de maio de 1956. 

Artigo 49 - Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

20 de fevereiro de 1981. 

Prefeitura Muncipal de São José s Campos, 

I~~~;.;--,---
,goaquim ~evilacqua 
Prefeito Municipal 



1>rc/cltura de 0do Jodé dod Campod 

€diodo de Sao 1>aulc 

LIVRO N~ 

cont. Decreto n9 3609/81 - fls. 7 -

FLS. N!.. 

Registrado e publicado no Gabinete do Prefei 

to, aos vinte dias do rnes de fevereiro do ano de '1 novecentos e oitenta 

e um. 

DJ/f jr. 

Luiz a Rodrigues 

nete 


